
 

E95500  

Grafiche E. Gaspari  

 

  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 29 del 24/06/2025 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO Referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione nei giorni di domenica 8 e 

lunedì 9 giugno 2025. Liquidazione al personale dipendente del lavoro 
straordinario per gli adempimenti elettorali 
 

  

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di giugno 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti del Presidente 
della Repubblica in pari data con i quali sono indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione: 
 

− «Contratto di   lavoro   a   tutele   crescenti -   Disciplina   dei licenziamenti illegittimi: abrogazione», 

− «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale», 

− «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi», 

− «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
Abrogazione», 

− «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana»; 

 
Vista la circolare della Prefettura di Alessandria – Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 43484 del 
07/07/2025, ad oggetto: “Rimborsi elettorali. Ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei comuni per le 
spese sostenute in occasione delle consultazioni referendarie dell’8 e 9 giugno 2025”; 

 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni 
che hanno avuto luogo i giorni 8 e 9 giugno 2025, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale 
con propria determinazione n. 15 del 15/04/2025, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel 
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data del 09/06/2025 (15/04/2025-14/06/2025); 

 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

 

 

 

 



 

E95500  

Grafiche E. Gaspari  

 

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun dipendente 
chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 15/04/2025 al 14/06/2025; 
 
 
Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto 
per la liquidazione; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere alla liquidazione dei compensi per lavoro straordinario per le ore 
effettivamente eseguite, secondo l’allegato prospetto, parte essenziale ed integrante della presente 
determinazione; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’articolo 107; 

 
Visti  

- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile finanziario; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di procedere alla liquidazione dei compensi per lavoro straordinario effettuato dai dipendenti del 
Comune di San Cristoforo dal 15/04/2025 al 14/06/2025 in occasione delle consultazioni referendarie 
dell’8 e 9 giugno 2025 ai sensi di quanto esposto in narrativa come risulta dal prospetto allegato alla 
presente; 
 

2) Di imputare la spesa, di complessive € 2.032,78, come dal seguente prospetto, giusto impegno assunto 
con la determinazione n. 15 in data 15/04/2025:  
        

Cap DENOMINAZIONE IMPORTO 

10160701 1 Elezioni – Lavoro straordinario 1.502,83 

10160711 1 Elezioni – IRAP 172,28 

10160712 1 Elezioni – CPDEL 357,67 

   
 TOTALE € 2.032,78 



 

 

 

E95500  

Grafiche E. Gaspari  

 

 

3) Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle 
norme vigenti; 

4) Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 
quindici naturali e consecutivi. 

 

 
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                        Dr Domenico Massacane 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

E95500  

Grafiche E. Gaspari  

 

 

D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Odone Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 29/07/2025 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Domenico Massacane 

 

 

 
 

  

 


